
 

 

 

  

DETERMINAZIONE 

  

OGGETTO: Corrispettivo dovuto all’Ente di Accreditamento (Accredia) per spese di 

adeguamento/estensione del laboratorio chimico di Livorno per la categoria Merceologica 

“Giocattoli”. 

Impegno complessivo € 500,00 + IVA. 

CIG: ZEA25A3D26 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

VISTA la nota prot. 2512/RI del 24/10/2018 con la quale il Funzionario delegato dei 

Laboratori e Servizi Chimici sedi Livorno e Cagliari dott. Rizzo Mattia, ha l’impegno della 

somma di € 500,00 oltre iva, quale corrispettivo dovuto all’Ente di Accreditamento 

(Accredia) per spese di adeguamento/estensione del Laboratorio Chimico di Livorno per la 

categoria Merceologica “Giocattoli”; 

 

Protocollo: 2631/RI 
 

  



   
 

 

Dato atto che l’unico organismo italiano autorizzato all’accreditamento delle prove è 

ACCREDIA “Sistema Italiano di Accreditamento”, ai sensi del Decreto interministeriale del 

22 dicembre 2009 recante: “Designazione di ACCREDIA quale unico organismo nazionale 

italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato in 

conformità al regolamento (CE) n. 765/2008, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge 

23 luglio 2009, n. 99”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 20 del 26 gennaio 2010; 

PRESO ATTO che  

- Il Laboratorio Chimico di Livorno è accreditato ed è in possesso del Certificato di 

Accredia n. 0601, rilasciato dall’Ente Italiano di Accreditamento, con sede in Via 

Guglielmo Saliceto, 7/9 – 00616 Roma 

- Con nota dell’11 gennaio 2018, prot n. 2735/RU la DCAMLC – Ufficio metodologia e 

tecnologie chimiche e garanzia della qualità dei laboratori di Roma ha attribuito al 

Laboratorio chimico di Livorno una nuova specializzazione per la categoria 

merceologica “giocattoli”.; 

- L’accreditamento deve estendersi anche alla nuova categoria; 

- Che il laboratorio chimico di Livorno ha provveduto ad inviare all’Ente di 

accreditamento Accredia la richiesta di estensione su alcune prove relative alla 

categoria merceologica “Giocattoli”; 

- L’Ente Accredia ha richiesto il pagamento dei diritti dovuti per l’estensione pari a € 

500,00 oltre iva; 

CONSIDERATO  che, per i motivi espressi, data la tipologia del servizio, l’entità 

dell’importo e la necessità di permettere al Laboratorio Chimico di Livorno di effettuare le 

analisi di istituto anche accreditate, si ritiene procedere all’impegno del corrispettivo dovuto 

alla ditta Accredia  -  l’Ente Italiano di Accreditamento; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata contemplata nel Piano degli acquisti 2018 per il 

Laboratorio chimico di Livorno al rigo n. 36,  conto di budget “FD03300030 – Altri Servizi 

DATO ATTO che il  Codice articolo è 'C05.0012.0006  “visite di sorveglianza svolte da Enti 

certificatori” e il codice CIG è ZEA25A3D26; 

VISTO il Durc On Line, prot. INPS_ 12476095 con scadenza 13/02/2019, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Dott. Dessì 

Mauro  punto istruttore, del Funzionario delegato Laboratori Chimici delle Dogane di 

Livorno e Cagliari Dott. Rizzo Mattia e dello scrivente Direttore; 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


   
 

 

DETERMINA 

 di impegnare, a titolo di Corrispettivo dovuto all’Ente di Accreditamento (Accredia) 

per spese di adeguamento/estensione del Laboratorio Chimico di Livorno per la 

categoria Merceologica “Giocattoli”, in favore dell’Ente Italiano di accreditamento 

(Accredia) - via G. Saliceto, 7/9 – 00161 Roma – CF/P.IVA 10566361001 la somma 

di € 500,00 oltre iva sul conto FD03300030 – Altri Servizi”: 

 

TOTALE IMPONIBILE IVA 22% 

€ 610,00 € 500,00 € 110,00 

 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento; 

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente dott. Rizzo 

Mattia. 

Cagliari, 07 Novembre 2018 

  

Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


